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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo công tác y tế cho Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông  

năm 2025 trên địa bàn huyện Thiệu Hoá 

 

Thực hiện Quyết định số 1200/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2025 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt phương án tổ chức Kỳ thi tốt 

nghiệp trung học phổ thông năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. 

Thực hiện công văn số 3427/SYT-NVYD ngày 13 tháng 6 năm 2025 của 

Giám đốc Sở Y tế về việc đảm bảo công tác y tế cho tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp 

trung học phổ thông năm 2025 trên địa bàn tỉnh. 

Nhằm triển khai tốt việc đảm bảo công tác y tế cho kỳ thi tốt nghiệp trung 

học phổ thông năm 2025 trên địa bàn huyện Thiệu Hoá. Trung tâm Y tế huyện 

Thiệu Hoá xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế cho kỳ thi tốt nghiệp trung 

học phổ thông năm 2025 trên địa bàn huyện Thiệu Hoá, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống các dịch bệnh 

truyền nhiễm, tuyệt đối không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh trước, 

trong và sau kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 trên địa bàn huyện 

Thiệu Hoá. 

2. Yêu cầu  

- Đảm bảo bố trí đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, cơ số phòng chống 

dịch, cơ số thuốc sẵn sàng chăm sóc, điều trị phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học 

phổ thông năm 2025 trên địa bàn huyện Thiệu Hoá. 

- Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch tại các địa điểm tổ chức 

kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 trên địa bàn huyện Thiệu Hoá; 

kịp thời phát hiện và xử lý hiệu quả các vấn đề y tế, an toàn thực phẩm, đảm bảo 

sức khỏe cho các thí sinh và người nhà đưa thí sinh đi thi. 

- Đảm bảo 100% các điểm thi, các hoạt động của kỳ thi thực hiện theo 

khuyến cáo phòng chống dịch của Bộ Y tế. 

SỞ Y TẾ THANH HOÁ 

TTYT THIỆU HOÁ 
 

Số        /KH-TTYT 

 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

            Thiệu Hóa, ngày        tháng 6 năm 2025 
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II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI 

- Thời gian: Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 diễn ra vào các 

ngày 25,26,27,28 tháng 6 năm 2025.  

- Địa điểm thi: Tại 03 hội đồng thi trường THPT trên địa bàn huyện 

+ Trường THPT Lê Văn Hưu đóng trên địa bàn xã Thiệu Vận 

+ Trường THPT Thiệu Hoá đóng trên địa bàn Thị trấn Thiệu Hoá 

+ Trường THPT Nguyễn Quán Nho đóng trên địa bàn xã Thiệu Quang 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH  

1. Công tác đảm bảo vệ sinh, phòng chống dịch bệnh  

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường tại các xã, thị trấn; thực hiện vệ 

sinh khử khuẩn tại nơi diễn ra các điểm thi, bảo đảm phòng chống dịch bệnh 

truyền nhiễm trước và trong khi diễn ra kỳ thi; thực hiện theo Hướng dẫn Bộ Y tế 

hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh. 

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương Trạm Y tế xã, thị trấn chủ động 

tham mưu Ban chỉ đạo phòng, chống dịch để triển khai các biện pháp phòng, 

chống dịch phù hợp với kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 trên địa 

bàn.  

2. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm, trong đó chú trọng đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến 

dịch vụ ăn uống của các nhà hàng, cửa hàng và địa điểm tổ chức kỳ thi tốt nghiệp 

trung học phổ thông năm 2025. 

- Chủ động giám sát, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các yếu tố nguy cơ gây 

ngộ độc thực phẩm, không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định về an 

toàn thực phẩm trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, nhất là 

các khu vực có tổ chức điểm thi;  kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm 

về an toàn thực phẩm theo quy định. 

- Tiến hành kiểm tra an toàn thực phẩm trước và trong suốt thời gian diễn ra 

kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025. 

3. Công tác thường trực cấp cứu, xử trí các trường hợp đặc biệt 
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- Tổ chức thực hiện nghiêm các chế độ thường trực phòng, chống dịch và 

công tác khám, chữa bệnh tại Trạm Y tế xã, thị trấn trên địa bàn huyện; duy trì chế 

độ thường trực 24/24h trong thời gian diễn ra kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ 

thông năm 2025. 

- Bố trí lực lượng cán bộ y tế thường trực tại các địa điểm thi để giám sát, 

theo dõi, thông tin, báo cáo, xử lý kịp thời các tình huống dịch bệnh và các vấn 

đề y tế có thể xảy ra trong thời gian diễn ra kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông 

năm 2025. 

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc thiết yếu, vật tư, trang thiết bị, phương tiện 

khi có các tình huống cấp cứu, dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

4. Công tác thông tin báo cáo 

Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Hành chính tổng hợp  

 Phân công cán bộ hỗ trợ, hướng dẫn, giám sát, đôn đốc tuyến xã thực hiện 

đảm bảo y tế, phòng chống dịch cho kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 

2025.  

2. Khoa Kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS 

- Hướng dẫn y tế về phòng chống dịch bệnh phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung 

học phổ thông năm 2025. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát Trạm Y tế xã, thị trấn chuẩn bị các điều kiện 

cần thiết để thực hiện tốt các hoạt động phòng chống dịch bệnh trước 01 ngày 

trước khi kỳ thi diễn ra. 

- Đảm bảo công tác trực dịch, báo cáo dịch theo quy định. 

- Tham gia đội phản ứng nhanh, đội phòng chống dịch cơ động sẵn sàng thực 

hiện nhiệm vụ khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn trước, trong và sau kỳ thi tốt 

nghiệp trung học phổ thông năm 2025. 

3. Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng - Dinh dưỡng 

- Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực 

phẩm trước, trong và sau khi diễn ra kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 

2025. 
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- Phối hợp với các đoàn kiểm tra của huyện tăng cường công tác thanh tra, 

kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm trong các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, nhất là các khu vực có tổ chức địa điểm 

thi; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm theo 

quy định. 

- Phân công cán bộ tham gia tổ thường trực đảm bảo an toàn thực phẩm, tiến 

hành kiểm tra an toàn thực phẩm trước và trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi tốt 

nghiệp trung học phổ thông năm 2025. Tổ chức kiểm thực 3 bước; tham gia điều 

tra khi có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

4. Khoa Cận lâm sàng  

- Phối hợp khoa ATTP - YTCC - DD tham gia các đoàn công tác kiểm tra 

giám sát điều kiện an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn, trực tiếp lấy 

mẫu, bảo quản và vận chuyển mẫu khi có ngộ độc xảy ra trong thời 

gian diễn  ra kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025. 

5. Đội phòng chống dịch cơ động  

Chuẩn bị cơ số phòng chống dịch, trang thiết bị, hóa chất cần thiết, sẵn sàng 

thực hiện nhiệm vụ khi có dịch bệnh xảy ra trước, trong và sau khi tiến hành kỳ 

thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025. 

6. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để nhân dân hiểu và tham gia 

công tác phòng, chống dịch, nhất là tuyên truyền thực hiện khuyến cáo của Bộ Y 

tế khi tham gia kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025. 

- Phối hợp Khoa ATTP - YTCC - DD tăng cường công tác tuyên truyền về 

vệ sinh an toàn thực phẩm. 

7. Các khoa, phòng khác  

- Phân công cán bộ hỗ trợ, hướng dẫn, giám sát Trạm Y tế xã, thị trấn thực 

hiện công tác y tế khi diễn ra kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025. 

- Tham gia các công tác khác khi được lãnh đạo đơn vị điều động. 

8. Trạm Y tế xã, thị trấn  

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu UBND xã, thị trấn ban hành kế hoạch đảm 

bảo y tế (Vệ sinh môi trường, Phòng chống dịch, An toàn vệ sinh thực phẩm, chăm 

sóc sức khỏe…) phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 
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- Phân công cán bộ trực tham gia làm nhiệm vụ trong kỳ thi tốt nghiệp trung 

học phổ thông năm 2025. 

-  Đảm bảo phương tiện, trang thiết bị y tế sơ cấp cứu ban đầu tại các địa 

điểm thi. 

- Các xã có tổ chức điểm thi phải bố trí, xắp xếp giường bệnh tại Trạm Y tế 

khi có yêu cầu chữa trị, chăm sóc y tế; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; kịp 

thời xử ký các tình huống khi có dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm xảy ra ở các điểm 

thi. 

- Trạm Y tế xã, thị trấn có tổ chức điểm thi tham mưu cho UBND xã, thị trấn 

viết bản cam kết cho các cá nhân, hộ sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; 

đặc biệt gần khu vực điểm thi. Tổ chức kiểm tra, giám sát trước và trong kỳ thi; 

xử lý các cá nhân và hộ kinh doanh vi phạm hoặc không đảm bảo theo qui định. 

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm 

trên địa bàn. 

- Thực hiện công tác trực và báo báo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác y tế cho kỳ thi tốt nghiệp trung học 

phổ thông năm 2025 trên địa bàn huyện. Giám đốc Trung tâm Y tế Thiệu Hoá yêu 

cầu các khoa, phòng và Trạm Y tế nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

  

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo TTYT(B/c) 

- Các khoa, phòng thuộc TTYT(T/h) 

- Trạm Y tế xã, thị trấn(T/h) 

- - Lưu: VT, Khoa ATVSTP-YTCC và DD 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Văn Huy 
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